Item, concedimus capitulum continens quod habent et possident pascua sua et nemora franca et libera, et eis uti possunt sicut quilibet paterfamilias utitur propriis suis rebus. Possunt etiam in suis montaneis et pascuis pascere animalia sua, et resechare erbas ad opus yemis, et pignorare homines alterius vicinio reechantes erbas in suis propriis montaneis, et pignorare animalia alterius vicinie, depascentia erbas in suis propriis montanis, et decollares arietes vel oves et capras in pascuis propriis, in vetaluis propriis et pascuis vel montaneis, et conburere erbas resechatas ab hominibus alterius vicinio, contra voluntatem consulum seu juratorum, absque requisitione dominii nostri. [A.C.A. Reg. 210. Fol. 83. GRACIA, 1793: 107; VALLS, 1915]

Eth periòde medievau, que per cèrt mos ei fòrça desconeishut, sabem que siguec fòrça moi-gut enes territoris vesins e en cèrts moments concreti era ostilitat des Comdes de Comenges cap as aranesi siguec constant, agravant-se era situacion per imperiós besonh qu'auie era Val d'Aran de víuer en contacte damb eth Comdat.

Es relacions pastoraus eren ininterrumpides ja qu'ère eth motor dera sua economia montanhenga e sabem que signèren pendent aguest long periòde dera sua istòria, patz annaus damb Comenges, Coserans e Pallars Sobirà, mès reservant-se a compdar d'aguesta data, eth Rei Jaume II en Capítol XIV dera Querimònìa era facultat de revisar es acòrds e revocar-les en sòn cas:

Item, quo ad capitulum continens quod homines dicte vallis sunt in possessione, usu, consuetudine et modo faciendi pacem seu habendi treugam ab anno in annum cum nobilibus comite Convenarum et Arnaldo de Yspania et cum aliis vicinis dicte universitatis: sic respondendum ducimus ac etiam providendum quod it faciant prout consueverunt; salvo quod retineant sibi quod si nos vel nostri mandaremus eis contrarium, quod, datis decem diebus illi vel illis cum quibus fecissent pacem vel treugam, quod illam pacem vel treugam non servarent nec eam servare teneantur. [A.C.A. Reg. 210. Fol. 83. GRACIA, 1793: 135-136; VALLS, 1915: 30; COMET, 1929: 160]

Damb aguest retorn ara jurisdiccion deth versant sud deth Pirenèu, vedem coma es aranesi pèrden part dera sua autonomia politica ja que demore ben patent en aguest apartat, qu'era sua capacitat de pactar damb es vesins se veirà a compdar d'ara subjècta ara revision per part dera Corona. Aguest hèt tanben marcarà a compdar d'ara ua sèrie ininterrompuda d'incidents qu'obligaràn a manifestar d'ua forma fòrça mès continuada e per escrit un cicle de pactes entà qu'eth comèrc e era vida econòmica deth país non se paralizen. A talh d'exemple auem coma Jaume II ordene eth dia 28 de seteme de 1314 a Guillem de Castellnou, Governador dera Val d'Aran, qu'impedisque qu'eth Comde de Comenges, Bernat VIII, pogue portar a cap eth sòn propòsit de percéber ua tributacion regulara des aranesi, basant-se en que cèrts comerciants li pagauen periodicament ua mesura de gran entà transportar liurement es sues mercaderies peth Comdat. Tanben ordene ath Sobrejunter de Ribagòrça qu'impedisque pes mieis ath sòn abast qu'es vesins de Barrabés (Alta Ribagòrça) cometan tropelies contra es aranesi e es sòns bens (A.C.A. Reg. 155, fols. 81 v^o - 82 r^o. REGLA, 1951: 360-362). En madeish periòde vedem coma en ostiu deth madeish an, es Oficiaus francesi en Sant Beat (Comenges) s'apoderèren de dètz caps de bestiar mulam que pertanhien a comerciants dera Val d'Aran damb eth pretèxe de crubar 300 sòus per drets de pontatge (REGLA, 1951: 253). Eth dia 9 d'octubre eth Rei Jaume II des de Lleida demane ath Senescau de Tolosa qu'ordene era devolucion deth bestiar as sòns propietaris (A.C.A. Reg. 155, fol. 97 r^o. REGLA, 1951: 364). Poc temps dempús, eth dia 2 de seteme de 1315, torne a protestar pes vexacions qu'es

Oficiaus francesi inferissen as aranesi, requerint entà que se prenguen es mesures de besonh pr'amor d'evitar-les (A.C.A. Reg. 155, fols. 238 vº - 239 rº. REGLA, 1951: 365)

Gravem querelam suscepimus pro parte fidelium nostrorum hominum vallis nostre de Aranno quod officiales dicti regis infra iurisdictione vobis comissa constituti et precipue in partibus dicte vallis convicinis, videlicet in castris de Sancto Beato, de Monte Albano et de Banyeriis, eosdem homines dicte vallis multipliciter opprimunt, impediunt et molestant, marcando, rapiendo, auferendo et occupando sine aliqua iusta causa merces et alias res quas ipsi homines afferunt ad vallem predictam, tam pro usu vite sue quam aliter, et ipsas merces et [res] officiales predicti retinent et restituere renuant, in dictorum hominum dampnum et non moificam lesionem. Cum, autem, fuerit nobis humuliter supplicatum ut in hiis dignaremur debite providere; ideo vos ten [ore] presentium requirendum ducimus et rogandum quatenus iam dictos officiales mandetis et faciatis a predictis gravaminibus nostris prenominatis hominibus inferendis desistere penitus et cessare, nec permitatis huiusmodi gravamina eisdem hominibus vel aliquibus ex eis fieri seu inferri.

Auem vist mès ensús coma eth Rei confirmaue as aranesi ua sèrie de drets e privilègis que coma mínim se remontauen a tempsi dera nauta edat mieja, enes quaus se reflectie eth tèma des tractats damb es sòns vesins e er us e explotacion des bens comunaus d'aguesta val, que coma tanben auem dit, ère eth sòn supòrt economic. Ath pòc de temps vedem coma açò tanben succedís ar aute costat dera termièra, degut a un interès comun de tornar a regularizar es relacions comerciaus e de vesiatge entre es dus ambits (politicament parlant, ja qu'èren plaçadi es dus en versant nòrd deth Pirenèu) e dilhèu tanben, damb eth desir d'ampliar es relacions comerciaus damb sectors mès luenh plaçadi ja ena aiguaversant sud, que podien auferir tota ua sèrie de naui productes qu'ampliarien en un futur es mercats de Comenges e Coserans, en tot èster eth dia 1 de hereuèr de 1316, quan Bernat VIII, Comde de Comenges e Coserans, reconeish es privilègis de trafic damb eth versant espanhòl des abitants des nautes vals deth comdat e fixe es tarifes e es modalitats dera taula dera hèira de Banhères de Luishon:

Quod deinde, deinceps, in futurum et per in perpetuum nostri subditi castellanie Frontignensis solvent et pagabunt pro quolibet mulo et mula, bove aut bacca, pro omni jure foraneo, quos volebunt passare in Espaniam tempore pacis et quando non movebunt arma inter nos et hispanos, videlicet: de iis que nutrient et hibernabuntur in castris, castellis, urbibus, villis, villagis et opidis de Fronsaco, Blanquati, Gouaxi et Burderiis cum subditus nobilium domicellarum de Larbusto, sexdecim solidos turonensem; de iis que cum subditis nobilium [ementur] in Albernia, duplum. Deinde, de animalibus parvis cornu, unum arditum de quolibet pede; et unum denarium de volatilibus et idem de rebus parvi valoris... Item, posterunt [sic] dicti nostri habitatores dictae